
SEXTA-fEirA, 27 dE fEvErEiro dE 2009 10
Diário OficialExecutivo 1

de 1975 e, considerando ainda o artigo 144 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e o Memorando n° 029/2009 – CDI de 
18.02.2009;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSALINA FERREIRA BRUNINI, 
Oficial Administrativo, matrícula nº 3166007/1, para responder 
pela Coordenação de Documentação e Informação - CDI, no 
período de 02 à 31.03.2009, na ausência do titular EDMILSON 
MARTINS DA SILVA, Engenheiro Agrônomo, matrícula nº 
3165949-1, por motivo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PORTARIA Nº 092/2009 26 DE FEVEREIRO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro 
de 1975 e, considerando ainda o artigo 144 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e o Memorando n° 029/2009 – CDI de 
18.02.2009;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SHIRLEY RENE DE PAIVA 
CATUABA, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário 
(Biblioteconomista), matrícula nº 80845079-1, para responder 
pela Gerência de Documentação e Arquivo - GDA, no período de 
02 à 31.03.2009, na ausência da titular ROSALINA FERREIRA 
BRUNINI, Oficial Administrativo, matrícula nº 3166007-1, que 
estará substituindo o Coordenador da CDI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PORTARIA Nº 093/2009 26 DE FEVEREIRO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de setembro de 
2008, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31261, 
de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e 
considerando o memorando nº 008/2009 de 12.02.2009;
R E S O L V E:
ATRIBUIR de acordo com o Art. 137, da Lei nº 5.810/94, a 
Gratificação de 70% (Setenta por cento) por Regime Especial 
de Trabalho, a servidora GIZELLE DO SOCORRO ARAÚJO DE 
ALENCAR, Técnico em Administração e Finanças, matricula nº 
80845073-1.
FAZER vigorar os efeitos da presente portaria a partir de 12 de 
fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PORTARIA Nº 094/2009 26 DE FEVEREIRO DE 2009
O Diretor Administrativo e Financeiro do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 1º, da Portaria n° 0723/2008-GP, de 22 de 
setembro de 2008, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará n° 31261, de 24.09.2008, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro 
de 1975 e considerando o memorando nº 001/2009 GFC/COF/
DA de 13.02.2009;
R E S O L V E:
ATRIBUIR de acordo com o Art. 137, da Lei nº 5.810/94, a 
Gratificação de 70% (Setenta por cento) por Regime Especial 
de Trabalho, ao servidor HILDEMAR MACEDO REBOUÇAS, 
Técnico de Contabilidade, matricula nº 3166775-2.
FAZER vigorar os efeitos da presente portaria a partir de 13 de 
fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 095/09 DE 26.02.2009
Servidor: JOSÉ GENUINO NEGRÃO MACHAD0
Matrícula: 3167810/1
Período: 09 a 23.02.2009
Laudo Médico: 77566A/1 de 17.02.2009
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Wilson Melo Sodré-Dir.DAF/ITERPA

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 001/2009-ITERPA

Partes: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA e a FUNDAÇÃO 
DE APOIO À PESQUISA, EXTENSÃO E ENSINO EM CIÊNCIAS 
AGRÁRIAS - FUNPEA.
Objeto: Apoiar os trabalhos desenvolvidos pelo ITERPA 
destinados a garantir o acesso à tera aos diferentes segmentos 
da agricultura familiar com vista à promoção do desenvolvimento 
socioeconômico e ambiental estadual.
Vigência: 02/02/2009 a 31/12/2009
Valor: R$ R$ 243.300,00(Duzentos e quarenta e três mil e 
trezentos reais)global, sendo parcelas de R$ 22.118,18(vinte e 
dois mil, cento e dezoito reais e dezoito centavos) mensais.
Dotação Orçamentária: 56201.21.631.1247.4910 - 
Implementações de Ações de Regularização Fundiária - 339039 
- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de Recurso: 0101/0146/0261.
Foro: Belém
Data da Assinatura: 02/02/2009

Ordenador Responsável: José Maria Hesketh Conduru Neto - 
Presidente em Exercício.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Carlos 
Albino Figueiredo Magalhães - Diretor-Presidente.
Endereço das Partes: ITERPA- Rua Farias de Brito nº 56 - São 
Braz - CEP 66.090-270 - bELÉM/PA - FUNPEA - Av. Pres. Tancredo 
Neves, nº 2501 - Campus da UFRA - Belém/PA.

RELATÓRIO-FRAUDULÊNCIA
O Presidente do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, homologou 
o Relatório de Análise de Documentos nº 3169, de 06.02.2009, 
que atesta a FRAUDULÊNCIA da Certidão, supostamente 
expedida pelo Instituto de Terras do Pará-ITERPA, datada de 
30 de junho de 2000, a requerimento de HILDA SEKEOCUBAK, 
referente ao Título Definitivo nº 36, expedido pela Secretaria de 
Estado de Obras, Terras e Águas-Serviço de Terras, em favor 
de HILDA SEKEOCUBAK, para uma área com 4.356ha00a.00ca. 
(quatro mil, trezentos e cinquenta e seis hectares), localizada 
à margem direita do rio Xingu, no Município de São Félix do 
Xingu, cujos documentos referentes ao mesmo, foram anexados 
ao Processo Administrativo nº 2009/16910-ITERPA, de interesse 
de HUMBERTO TAVARES BERNARDINO e OUTRO.
RECOMENDO o encaminhamento do feito ao Departamento 
Jurídico-DJ, para adoção das medidas judiciais ou administrativas 
cabíveis, quanto ao cancelamento dos registros imobiliários dos 
documentos em apreço.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém(Pa), 20.02.2009
José Heder Benatti-Presidente

PORTARIAS DE SUPRIMENTOS
PORTARIA Nº. 011/2009

Nome: EVERTON LUIS CANUTO DE SOUSA
Função:  Extensionista Rural I
Programa: 1277 – Campo Cidadão
Projeto Atividade : 6230 – ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva
Fonte : 0260 – Conv. CONSAD-ARARI
Valor: R$ 1.000,00
Municípios: Cachoeira do Arari
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 15 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 05 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 660,00; 33903396=R$ 
340,00.

PORTARIA Nº. 012/2009
Nome: FRANCISCO CANINDÉ MOURA JÚNIOR
Função:  Extensionista Rural II
Programa: 1277 – Campo Cidadão
Projeto Atividade : 6230 – ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva
Fonte : 0260 – Conv. CONSAD-ARARI
Valor: R$ 1.000,00
Municípios: Muaná
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 15 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 05 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 660,00; 33903396=R$ 
340,00.

PORTARIA Nº. 013/2009
Nome: CARLOS CONCEIÇÃO DA SILVA LOBATO
Função:  Extensionista Rural I
Programa: 1277 – Campo Cidadão
Projeto Atividade : 6230 – ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva
Fonte : 0260 – Conv. CONSAD-ARARI
Valor: R$ 1.000,00
Municípios: Ponta de Pedras
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 15 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 05 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 660,00; 33903396=R$ 
340,00.

PORTARIA Nº. 014/2009
Nome: ARY DJALMA ROCHA CALDAS
Função:  Extensionista Rural I
Programa: 1277 – Campo Cidadão
Projeto Atividade : 6230 – ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva
Fonte : 0260 – Conv. CONSAD-ARARI
Valor: R$ 1.000,00
Municípios: Salvaterra

Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 15 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 05 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 660,00; 33903396=R$ 
340,00.

PORTARIA Nº. 015/2009
Nome: EDMILSON PEREIRA DE SOUZA
Função:  Extensionista Rural II
Programa: 1277 – Campo Cidadão
Projeto Atividade : 6230 – ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva
Fonte : 0260 – Conv. CONSAD-ARARI
Valor: R$ 1.000,00
Municípios: Soure
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 15 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 05 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 660,00; 33903396=R$ 
340,00.

PORTARIA Nº. 016/2009
Nome: EVERTON LUIS CANUTO DE SOUSA
Função:  Extensionista Rural I
Programa: 1277 – Campo Cidadão
Projeto Atividade : 6230 – ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva
Fonte : 0260 – Conv. CONSAD-ARARI
Valor: R$ 1.000,00
Municípios: Cachoeira do Arari
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 15 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 05 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 660,00; 33903396=R$ 
340,00.

PORTARIA Nº. 017/2009
Nome: FRANCISCO CANINDÉ MOURA JÚNIOR
Função:  Extensionista Rural II
Programa: 1277 – Campo Cidadão
Projeto Atividade : 6230 – ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva
Fonte : 0260 – Conv. CONSAD-ARARI
Valor: R$ 1.000,00
Municípios: Muaná
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 15 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 05 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 660,00; 33903396=R$ 
340,00.

PORTARIA Nº. 018/2009
Nome: CARLOS CONCEIÇÃO DA SILVA LOBATO
Função:  Extensionista Rural I
Programa: 1277 – Campo Cidadão
Projeto Atividade : 6230 – ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva
Fonte : 0260 – Conv. CONSAD-ARARI
Valor: R$ 1.000,00
Municípios: Ponta de Pedras
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 15 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 05 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 660,00; 33903396=R$ 
340,00.

PORTARIA Nº. 014/2009
Nome: ARY DJALMA ROCHA CALDAS
Função:  Extensionista Rural I
Programa: 1277 – Campo Cidadão
Projeto Atividade : 6230 – ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva
Fonte : 0260 – Conv. CONSAD-ARARI
Valor: R$ 1.000,00
Municípios: Salvaterra
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 15 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 05 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 660,00; 33903396=R$ 
340,00.

PORTARIA Nº. 020/2009
Nome: EDMILSON PEREIRA DE SOUZA
Função:  Extensionista Rural II
Programa: 1277 – Campo Cidadão
Projeto Atividade : 6230 – ATER e Pesquisa em Apoio a Cadeia 
Produtiva
Fonte : 0260 – Conv. CONSAD-ARARI
Valor: R$ 1.000,00
Municípios: Soure
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 15 dias após o 
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas : 05 dias após o período de aplicação
Elemento de Despesa: 33903096=R$ 660,00; 33903396=R$ 
340,00.


